
 1 

-.  

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
 

SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE -  
-POLITICHE ABITATIVE E DEL LAVORO- SPORT 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 40/N.M. del 28-12-2017 Raccolta Ufficiale 

 N. 1029 

 Del 23/03/2018
 
 
OGGETTO: Gestione del Palagrotte alla società Grotte di Castellana srl – Affidamento in 

proroga del servizio. 
 

Il Responsabile 
 
Premesso con determinazione di questo Settore n. 77 del 30-06-2017 veniva prorogato il 
servizio di gestione del Palagrotte alla società Grotte di Castellana a r.l., resasi disponibile, 
fino al 31 dicembre 2017, agli stessi patti e condizioni previsti dall’atto di convenzione 
sottoscritto tra le parti, mediante scrittura privata, protocollo n. 15356 del 2 settembre 
2013; 
Considerato necessario garantire, continuativamente, alle società sportive castellanesi 
che usufruiscono di tale struttura la possibilità di svolgere normalmente le proprie attività 
(in particolare riguardo ai campionati di pallavolo nazionale di serie A1 e A2 e femminile di 
B1); 
Constatato che questo Ente registra una notevole carenza di personale per cui è 
impossibilitato a poter gestire in forma diretta il Palagrotte; 
Verificato che è stato chiesto al presidente della società Grotte di Castellana srl di 
conoscere la volontà di proseguire nella gestione fino al 30 giugno 2018, agli stessi patti e 
condizioni previsti dalla citata Convenzione sottoscritta tra le parti; 
Dato atto che con nota del 28 dicembre 2018, protocollo n. 0019000, pervenuta al 
protocollo generale dell’Ente in pari data, il presidente della società Grotte di Castellana srl 
ha comunicato di essere disponibile a proseguire il servizio di gestione del Palagrotte, fino 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 2 

al 30 giugno 2018 agli stessi patti e condizioni previsti dalla medesima Convenzione 
sottoscritta tra le parti; 
Considerato che il servizio fino ad oggi svolto dalla società Grotte di Castellana s.r.l. è 
stato ineccepibile, tant’è che l’Ufficio competente non ha rilevato nel corso del periodo di 
affidamento problematiche di alcun tipo in ordine alla gestione del predetto impianto 
sportivo ed anche al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività, alcune di livello 
nazionale, che vengono svolte in esso si rende necessario prorogare l’affidamento di cui 
trattasi; 
Preso atto che le società sportive professionistiche e dilettantistiche, che utilizzeranno il 
Palagrotte per lo svolgimento delle proprie attività, avranno l’obbligo di dotarsi di un 
defibrillatore semiautomatico (DAE o AED) e di personale adeguatamente formato, 
durante le partite e gli allenamenti, così come previsto dal Decreto del 24 aprile 2013 
(Decreto Balduzzi), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 20 luglio 2013, esonerando 
espressamente da ogni responsabilità, al riguardo, la Società Grotte di Castellana a rl 
quale gestore dell’impianto sportivo; 
Ritenuto, pertanto, di dover prorogare in via eccezionale il servizio di gestione del 
Palagrotte, fino al 30 giugno 2018, alla Società Grotte di Castellana srl, resasi disponibile, 
agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 
Visti: 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento degli impianti sportivi; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dichiarare che il presente provvedimento ha carattere straordinario ed urgente, 

nelle more di procedere della conclusione dell’espletamento di una nuova gara di 
appalto ad evidenza pubblica, anche in osservanza al Regolamento che disciplina 
le modalità di affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi di questo 
Comune; 

 
2. di prorogare, per i motivi ed al titolo di cui alle premesse considerazioni, il servizio 

di gestione del Palagrotte alla società Grotte di Castellana srl, resasi disponibile, 
fino al 30 giugno 2018, agli stessi patti e condizioni previsti dall’atto di convenzione 
sottoscritto tra le parti, mediante scrittura privata, protocollo n. 15356 del 2 
settembre 2013, per garantire il regolare svolgimento delle attività, alcune di livello 
nazionale, che vengono svolte in esso; 

 
3. di confermare le tariffe che la “Grotte di Castellana srl” dovrà applicare per 

l’accesso all’impianto nel periodo di affidamento, così come determinate con atto di 
Giunta Comunale n. 100 del 13 agosto 2013; 

 
4. di dare atto che le società sportive professionistiche e dilettantistiche, che 

utilizzeranno il Palagrotte per lo svolgimento delle proprie attività, avranno l’obbligo 
di dotarsi di un defibrillatore semiautomatico (DAE o AED) e di personale 
adeguatamente formato, durante le partite e gli allenamenti, così come previsto dal 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 3 

Decreto del 24 aprile 2013 (Decreto Balduzzi), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 
20 luglio 2013, esonerando espressamente da ogni responsabilità, al riguardo, la 
Società Grotte di Castellana srl quale gestore dell’impianto sportivo; 

 
5. di dare atto, altresì, che gli oneri di competenza di questo Ente, conseguenti 

all’affidamento del servizio di gestione di cui si tratta, troveranno copertura 
finanziaria agli appositi interventi – parte spesa - del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2018; 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 Il Responsabile del Settore II 

f.to Dott.ssa Adriana Mazzarisi 
 
 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data ___________ 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro albo n. 442 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi 
rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  23/03/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo CARDONE  

 

                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




